Seine Reisebeschreibung ist veröffentlicht durch van
Spaen, Proeven van Historie, 1808, 85—91, Gerts van der
Schüren, Chronik von Cleve und Mark ed. L. Tross, Hamm
1824, 294 — 308) und in den Publications de la societe"
historique de Limbourg IX, 1872, 204—216; vgl. van der
Kempin: Studien en Bijdragen, Amsterdam 1878, IV, Heft
1, 41—43; Publications de Limbourg XII, 1875, 85—95;
Teschenmacher, Annal. Cliviae 1721 H, 302—303; Char,
Gesch. des Herzogtums Cleve, Cleve 1845, 115.

1450(b.) Hans Arnold Seegesser wird als Pilger
erwähnt in Cysats Collectan. A. 95 im Kantonalarchiv von
Luzern. Ferner berichtet Cysat aus dem Jahrzeitbuch
der Kirche R. im Entlibuch (fol. 189): „Herr Hans Arnold
Sägisser, Ritter, Frau Anna Meyer sin gemahl, vnd Jakob
Frankhuser von Lucern hand die siben Küchen im Land
mit schönem Heiligtumb, so gesagter Sägesser vom heiligen
Grab bracht hat, versehen." L.

1450 (c.) Heinrich von Lübeck und Trosseimann:
Iter a Lubeco Jerusalem (Kopenhagen, Königl. Bibl. alter
Fond, No. 2077, s. XV, 4°, 10 foll.).

Im Jahre 1451 starb Graf Philipp von Erbach,
nachdem er kurz zuvor Ritter des heiligen Grabes in Je-
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rusalem geworden war (Barack, Zimmerscbe Chronik II,
•241).

1452 am 13. Dezember setzte Kurfürst Fried¬
rich IL vonBrandenburg vor seiner Abreise nach dem
heiligen Lande für seinen unmündigen Sohn Johann und
zur Führung der Regierungsgeschäfte eine Vormundschafts¬
behörde ein (Riedel, Cod. Brandenb. C. I, 307—309), wie¬
derholte am 12. Januar 1453 im Dome zu Brandenburg
seine bereits am 13. Mai 1445 niedergeschriebene Beichte
(ibid. 310—312) und empfing am 11. März 1453 zu Rom
vom Papst Nikolaus V. eine geweihte Rose (ibid. 312—313,
vgl. Jaenig 34, No. 6); am 14. November desselben Jahres
traf er wieder in der Heimat an (ibid. 318). Auf seine
Wallfahrt bezieht sich auch der Brief (Cod. Mellic, No. 13,
eh. 4°, saec. XV, fol. 202), welchen Herr Prof. Neumann
in der ZDPV. 1881, 229f. mitteilt; er lautet: „Epistola
missa a Rodis ad Jerusalem Domino Marchioni Fride-
rico de Brannburg de salvo conduetu et ex parte Tur-
corum. Ilhmtris prineeps ac potens ac magnifice domine
nobis honorande, cordiali salutacione premissa. Per reli-
giosum in Christo nobis carissimum fratrem Gotfridum
de Heimbach Ordinis nostri oretenus nobis expositurn fuit,
illustrem dominacionem vestram in regressu suo a pere-
grinacione ierosolimitana exoptare Rodum videre cum hiis,
qui nobiscum erunt, petereque salvum conduetum pro pa-
trono et nautis veneeiis galliace peregrinorum qua devehe-
mini. Nos enim audita ingenti fama magnificentie vestre
et quantum sit affeeta erga nos et nostram religionem tan-
dem letanter et leto corde uidebimus et honorabimus et ce-
teris ad vestram pertinentibus comoditatem favebimus. De
salvo vero conduetu non nobis videtur opus esse, cum ci-
vitas nostra Rodi communis et libera sit omnibus nacionibus
Christianorum neque unquam conpertum fuit, quod nostra
religio aliquibus Christianis bellum, injuriam, dampnum aut
violenciam aliquam fecerit neque facere intendit, sed omnes
possunt libere et secure huc Rodum accedere, negocia eorum
agere et discere pro eorum libito noluntate (sie). Si vero
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patronus et naute galliacie prefate, ut apparet ex petitione
vestra, dubitarent huc Rodi venire, miramur, cur hoc pe-
tatur, quia bonam pacem habemus et habere (p. 230) in-
tendimus cum dominis Venetis et subditis eorum et patro¬
nus cum nautis suis libere potest venire Rodum neque ali-
quomodo retinebitur, sed cum voluerit, discedat, sicut Veneti
semper consuerunt. Cum magno dolore cordis ea, que [se-
cuntur, illustri dominacioni vestre intimare decrevimus.
Magnus Theucer (der Grofstürke), cum obsedisset Constan-
tinopolim terra marique, tandem vi armorum civitatem die
XXIX mensis Maji preterito cepit, imperatorem Constan-
tinopolitanum interfecit, multis nobilibus capita truncavit,
totam urbem in predam dedit, crudelitates plures exercuit.
Civitatem Peram, quam Jannenses tenebant', sine armis ob-
tinuit ipsamque tributariam fecit, muros illius diruit.....
Ciassem de novo parat ingentem, qua intendit omnes insulas
Egey pelagi sibi tributarias facere vel eas, si poterit, delere.
Exaltavit namque cor sum et gloriatur se Magni Alexandri
Macedonis gesta equiparaturum uel superaturum, minatur
etiam — que Alexander numquam — se ad Italiam et
partes occiduas armis et potentia sua penetrare velit (sie),
se experiturum, an sibi fortuna faveat, quemadmodum per
hec orientalia expertus est. Quare omnes reges Christiano-
rum et prineipes animadvertere deberent, quonam pacto
feritati potencie hujus tyranni noti ad destruccionem chris-
tianorum — nisi Deus providerit — resistatur viresque
omnes ad ipsius Turci perniciem convertant. Quod fiet
facile, si in vnitate et pace ac caritate in communi venerint
ac congregaverint pro honore fidei catholice ac christianitatis
proteccionem, ne diu machinata seeta in christicolas dese-
viat, rogantes omnipotentem Deum, ut sua gracia prouideat,
ubi humane vires non sufficiunt, que uos ad vota custodiat
et vestra comitiua ad hanc nostram urbem Rodi feliciter
conducat. Datum Rodi in nostro conventu die ultima mensis
Junii MCCC(C) 53."